平成29年４月 下田市教育委員会定例会 会議録

 平成29年４月27日(木)10時00分下田市教育委員会定例会を下田市立中央公民館大会議室に招集した。

出席委員は次のとおりである。

 佐々木文夫 教育長

 田中とし子 委 員

 渡邉 亮治 委 員

 西堀 政幸 委 員

 天野 美香 委 員

委員以外に出席した者は次のとおりである。

土屋 佳宏 生涯学習課長

土屋  仁 学校教育課長

山梨 弘樹 学校教育課参事

鈴木 美鈴 生涯学習課長補佐 兼 図書係長

糸賀  浩 学校教育課長補佐 兼 こども育成係長

吉田 康敏 学校教育課 学校教育係長

本間 奈巳 生涯学習課 社会教育係長

原  隆史 学校教育課 主事

本会議録調製者は次のとおりである。

 原  隆史 学校教育課 主事

１．開会

10時00分教育長開会を宣す。

２．会議録署名人選出

会議録署名人に 田中 とし子 委員を選出。

３．３月定例会会議録承認

   事務局より資料に基づき説明、承認。

４．教育長報告事項

   ４月事業報告、５月事業計画について、事務局より資料に基づき説明。

教育長      それでは、私より報告をさせていただきます。

１点目としまして、４月６日の小中学校への入学式参列と小学校では祝辞ありがとう

ございました。各学校とも順調なスタートを切ることができました。

２点目ですが、４月16日に行われました大賀茂れんげ祭りには、大賀茂小の子どもた

ちが参加し、お祭りを盛り上げてくれたと聞いております。

３点目としまして、４月18日の早朝豪雨につきましては、山梨参事と市校長会長の鈴

木稲生沢中学校長と５時45分の時点で連絡をとり、市内小中学校につきましては、１時

間遅れの登校としました。登校時には雨もほとんど降っておらず、子どもたちも無事登

校することができました。また、学校施設につきましても、多少の雨漏りがあったとの

報告を受けましたが、大きな被害はありませんでした。生涯学習課関係では、吉佐美運

動公園が浸水し、グラウンド、施設、トイレ等が被害に遭いました。同日行われた全国

学調も心配されましたが、無事に終了しました。

４点目としまして、３月定例会にて報告させていただきました高校入試関係ですが、

４名の不合格者がおりましたが、再募集により４名とも合格することができました。

最後、５点目になりますが、黒船祭の関係で、本年度の玉川大との交流は下田小学校

で実施します。期間は５月18日から20日の２泊３日になります。内容等は資料を配付

していますので、後ほど、お読み取りください。また、ニューポート市から２名の学生

さんが男女１名ずつ、計２名来られるということで、中学生の保護者の方に対し、現在

ホストファミリーを募集しております。現時点で、女性の受け入れができる家が２件出

ているという状況で、今後、男性の受け入れ先につきましても、探していきたいと思い

ます。

私からの報告は、以上となります。

教育長      それでは質問等、ございますでしょうか。

全委員      意見なし。

教育長      それでは特に質問等ないようですので、教育長報告事項については以上とさせていた

だきます。

５． 議事

（１）報第１号 専決処分の承認を求めることについて

   専第１号 平成28年度下田市一般会計補正予算第８号：教育委員会について

     事務局より資料に基づき、概要説明。

教育長      それでは質問等、ございますでしょうか。

田中委員     放課後子ども教室推進事業の減額で事業実施ができなかったことについてですが、こ

れまでそのような形で実施されたのですか。また、大体何人くらいの子どもたちが利用

していたのですか。

事務局      この放課後子ども教室推進事業は、放課後児童クラブとは異なり、自由に子どもたち

が参加できるものになり、年間20回から30回くらい開催され、概ね20人程度の子ども

たちが利用していました。今回の減額につきましては、運営を行う事業者、ボランティ

ア団体にお願いしていたのですが、団体自体の会員数の減少などにより、この事業を行

うことがかなり負担となり、本来の団体活動ができなくなるということで、事業実施が

できなかったということがその理由になります。

田中委員     放課後児童クラブとは別の事業という認識でよろしいでしょうか。

事務局      その通りになります。

教育長      その他に質問等、ございますでしょうか。

全委員      意見無し。

教育長      それでは、報第１号、専第１号については原案のとおり承認でよろしいでしょうか。

全委員      承認

（２）報第２号 専決処分の承認を求めることについて

    専第２号 下田市立図書館長の任命について

     事務局より資料に基づき、概要説明。

教育長      それでは質問等、ございますでしょうか。

全委員      意見無し。

教育長      それでは、報第２号、専第２号については原案のとおり承認でよろしいでしょうか。

全委員      承認

（３）報第３号 専決処分の承認を求めることについて

    専第３号 下田市公民館長の任命について

     事務局より資料に基づき、概要説明。

教育長      それでは質問等、ございますでしょうか。

全委員      意見無し。

教育長      それでは、報第３号、専第３号については原案のとおり承認でよろしいでしょうか。

全委員      承認

（４）報第４号 専決処分の承認を求めることについて

    専第４号 下田市立青少年の家所長の任命について

     事務局より資料に基づき、概要説明。

教育長      それでは質問等、ございますでしょうか。

全委員      意見なし。

教育長      それでは、報第４号、専第４号については原案のとおり承認でよろしいでしょうか。

全委員      承認

（５）報第５号 専決処分の承認を求めることについて

    専第５号 下田市青少年補導センター所長の任命について

     事務局より資料に基づき、概要説明。

教育長      それでは質問等、ございますでしょうか。

全委員      意見なし。

教育長      それでは、報第５号、専第５号については原案のとおり承認でよろしいでしょうか。

全委員      承認

（６）報第６号 専決処分の承認を求めることについて

    専第６号 下田市青少年補導センター補導員の委嘱について

     事務局より資料に基づき、概要説明。

教育長      それでは質問等、ございますでしょうか。

全委員      意見なし。

教育長      それでは、報第６号、専第６号については原案のとおり承認でよろしいでしょうか。

全委員      承認

（７）報第７号 専決処分の承認を求めることについて

    専第７号 下田市社会教育委員兼公民館運営審議会委員の委嘱について

     事務局より資料に基づき、概要説明。

教育長      それでは質問等、ございますでしょうか。

全委員      意見なし。

教育長      それでは、報第７号、専第７号については原案のとおり承認でよろしいでしょうか。

全委員      承認

（８）報第８号 専決処分の承認を求めることについて

    専第８号 下田市文化財保護審議会委員の任命について

    事務局より資料に基づき、概要説明。

教育長      それでは質問等、ございますでしょうか。

全委員      意見なし。

教育長      それでは、報第８号、専第８号については原案のとおり承認でよろしいでしょうか。

全委員      承認

（９）報第９号 専決処分の承認を求めることについて

    専第９号 下田市奨学振興基金条例施行規則の一部を改正する規則の制定について

    事務局より資料に基づき、概要説明。

教育長      それでは質問等、ございますでしょうか。

全委員      意見なし。

教育長      それでは、報第９号、専第９号については原案のとおり承認でよろしいでしょうか。

全委員      承認

（10）報第10号 専決処分の承認を求めることについて

    専第10号 下田市幼稚園及び保育所再編整備検討委員会設置規程の一部を改正する規程の制定

について

    事務局より資料に基づき、概要説明。

教育長      それでは質問等、ございますでしょうか。

全委員      意見なし。

教育長      それでは、報第10号、専第10号については原案のとおり承認でよろしいでしょうか。

全委員      承認

（11）議第17号 下田市立学校等再編整備審議会委員の委嘱について

    事務局より資料に基づき、概要説明。

教育長      それでは質問等、ございますでしょうか。

全委員      意見なし。

教育長      それでは、議第17号については原案のとおり承認でよろしいでしょうか。

全委員      承認

（12）議第18号 要保護及び準要保護児童生徒の認定について

学校教育課     議第18号については、非公開での審議をお願いします。

学校教育係長

〈非公開での審議〉

新規申請４件：仮認定３件 不認定１件

６．報告事項

学校教育課長より、学校教育課の概要、黒船祭関連事項（絵画コンクール受賞者、行事計画）、ニュー

ポート黒船祭下田市訪問団日程案、過疎地域指定について報告。

７． その他

   特になし。

８．閉会

   次回開催日を５月26日（金）13時30分～ に決定。

    ４月定例会 ４月27日（木）10時00分開会。

                 教育長 11時15分に閉会を宣す。

会議録署名人